COMMENTARIUS.

« Sanguis vester super caput vestrum. » Hoc
perinde est, ac si diceret : Quicumque a Christo,

qui vita est, secessionem facit, semetipsum occidere videtur, a vita transiens in mortem, sanguinemque ipsius quodammodo fundens per seccem, quam sibi ipse infert. Ait itaque: Propterea quod incredulitate vestra vosmetipsos jugulatis, hujus rei pœnam vos luite: ego innoxius sum. Hinc vero colligi potest, eum qui se interficit, velut homicidam puniendum fore a Deo. « Nocte per visionem. » Adnotandum, nullum esse discrimen sive in somno, sive in vigilia Paulus viderit Dominum Jesum. Cæterum etiam de die aliquoties eum vidit. « Percutiebant eum. » Judæi idcirco Sosthenem percutiebant, quia magis addictus erat Paulo, sicut et Crispus archisynagogus. Vel in tantam illi insaniam venerunt, ut suo frustrati desiderio, loca Pauli Sosthenem principem synagogæ verberarent. Aut denum propterea illum verberabant, quia, cum vellet Paulum occidere, ipse eos prohibebat. Iterum vero Paulus « navigavit in Syriam, (et cum eo Priscilla et Aquila, qui sibi totonderat, inquit, caput. » « Adtere caput voti causa mos erat proprius Judæorum. Priscillam et Aquilam « reliquit, » inquit, « Ephesi, » et quidem convenienter, ut ibi docerent. Cur vero Paulus, cum esset propheta, certoque sciret se Ephesum rediturum, non id absque conditione promisit, sed addidit, « Deo volente? » **283** Nempe docere nos voluit, ut nihil promittamus, nisi hæc addita conditione: « volente Deo. » — « Nemo enim novit quid superventura pariat dies ». »

Feria 4 hebdomadæ sextæ.

De Apollo viro eloquente et fidei.

TEXTUS.

XVIII, 22-28. Et descendens Cæsaream, ascendit et salutavit Ecclesiam, et descendit Antiochiam. Et facto ibi aliquanto tempore profectus est, perambulans ex ordine Galaticam regionem et Phrygiam, confirmans omnes discipulos. Judæus autem quidam, Apollo nomine, Alexandrinus genere, vir eloquens, devenit Ephesum, potens in Scripturis. Hic erat doctus viam Domini: et servens Spiritu loquebatur et docebat diligenter ea quæ sunt Jesu, sciens tantum baptismum Joannis. Hic ergo coepit fiducialiter agere in synagoga. Quem cum audissent Priscilla et Aquila, assumpserunt eum, et diligentius

COMMENTARIUS.

« Sciens tantum baptismum Joannis. » Operæ pretium est inquirere, quomodo, si Apollo baptismum tantum Joannis noverat, Spiritu nihilominus ferve-

A ἀπὸ τῆς ζωῆς μεταβαίνων εἰς θάνατον, τὸ αἷμα αὐτοῦ τρόπον τινὰ ἐκχέων διὰ τῆς σφαγῆς ἣν ἐπιφέρει ἐφ' ἑαυτῷ. Τοῦτο οὖν φησιν· Ἄνθ' ὧν σφάζετε ἑαυτοὺς διὰ τῆς ἀπιστίας, αὐτοῦ τούτου ὑμεῖς ὑπόσχητῆ δίκην, ἐμοῦ ἀθώου ὄντος. Ἐντεῦθεν δὲ ἐστὶ συνιεῖν, ὅτι ὁ σφάζων ἑαυτὸν τιμωρεῖται ὡς φονεὺς παρὰ τῷ Θεῷ. Σημειωτέον, ὅτι εἶδε τὸν Κύριον Ἰησοῦν ὁ Παῦλος δὲ ὄνειρου, εἶτε γρηγορῶν ἐθεάσατο τὸν Ἰησοῦν, οὐδεμίαν διαφορὰν. Πλὴν καὶ ἐν ἡμέραις [ἢ ἡμέρῃ] ὤφθη αὐτῷ. Οὗτοι διὰ τοῦτο ἐτυπτον τὸν Σωσθένην, ἐπειδὴ καὶ αὐτὸς ἦν μᾶλλον προστιθέμενος τῷ Παύλῳ, ὡς καὶ Κρίσπος ὁ ἀρχισυναγωγός· οἱ εἰς τοσοῦτον ἦσαν ἐληλακότες μανίας, ὅτι ἀποτυχόντες τοῦ σκοποῦ ἑαυτῶν, ἀντὶ τοῦ τύπειν τὸν Παῦλον, Σωσθένην τὸν ἀρχισυναγωγὸν ἐτυπτον· ἢ διὰ τοῦτο ἐτυπτον B αὐτὸν, ἐπειδὴ μᾶλλον ἠβουλήθησαν φονεῦσαι τὸν Παῦλον, καὶ Σωσθένης διεκώλυσεν αὐτούς. Πάλιν κἀκεῖσε Παῦλος εἰς τὴν Συρίαν, ἐ καὶ σὺν αὐτῷ Πρίσκιλλα, καὶ Ἀκύλας, κειράμενος, φησὶ, τὴν κεφαλὴν. Ὅτι δὲ κείρασθαι τὰς κεφαλὰς κατ' εὐχὴν Ἰουδαϊκὴν ἦν. Τοὺς περὶ Ἀκύλαν, φησὶ, κατέλιπεν εἰς Ἐφεσον· τοῦτο δὲ ἐποίησεν εἰκότως, ὡς διδάξαντας. Τί δὴ ποτε προφήτης ὢν Παῦλος, καὶ εἰδὼς ὅτι ἡμελλεν ἀναστρέφειν, οὐχ ἀπλῶς ἀναστρέφειν ἐπηγγείλατο, ἀλλὰ προστιθεὶς, ἐ τοῦ Θεοῦ θέλοντος; Ἡμεῖς διδάσκων, μηδὲν περὶ τῶν μελλόντων ὑποσχεῖσθαι ποιεῖν, δίκαια τοῦ εἰπεῖν, ἐ τοῦ Θεοῦ θέλοντος. — Ὅ γὰρ τις οἶδε, τί τείζεται ἢ ἐπιούσα. »